
Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA 
 
 

gina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMPARADA 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 
 
 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
N.  14  del 30-04-2025 

 
       
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2024 

________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di aprile alle ore 21:00, presso la Residenza 
Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, regolarmente convocato nei modi e nelle forme di 
legge.   
 
Risultano presenti/assenti i Signori: 
 
 QUALIFICA P/A 
Maria Luisa Cogliati SINDACO Presente 
Tiziano Beretta CONSIGLIERE Presente 
Elena Pilotti CONSIGLIERE Presente 
Sabrina Colombo CONSIGLIERE Presente 
Fabio Barbieri CONSIGLIERE Presente 
Matteo Sala CONSIGLIERE Assente 
Luca Domenico Alecci CONSIGLIERE Presente 
Roberto Ferrari CONSIGLIERE Presente 
Mariangela Beretta CONSIGLIERE Presente 
Maurizio Cinquaroli CONSIGLIERE Presente 
Alessandro Loda CONSIGLIERE Assente 

TOTALI Presenti 
    9 

Assenti 
    2 

 
                                                  
Si precisa che i consiglieri  Matteo Sala e Alessandro Loda hanno comunicato la loro assenza 
mediante comunicazione scritta, di cui rispettivamente ai protocolli n. 1954 del 30 Aprile 2025 e n. 
1865 del 23 Aprile 2025. 
                                                 
Assiste il segretario comunale Dott.ssa Chiara Prussiani, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Assume la Presidenza il Sindaco, Sig.ra  Maria Luisa Cogliati. 
 
È presente l’Assessore Esterno Sironi Antonella. 
 
Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra. 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 
Si dà atto che gli interventi dei Consiglieri comunali sono registrati su supporto informatico 
depositato in Segreteria, agli atti del Comune di Camparada, a disposizione dei Consiglieri che, ove 
lo volessero, potranno richiederne copia integrale. 
 
Il Sindaco cede la parola all’assessore esterno Antonella Sironi, che illustra il rendiconto della 
gestione relativo all’esercizio 2024, svolgendo ampie considerazioni di natura tecnica e politica. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 27.11.2024 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione 2024/2026; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 20.12.2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D.lgs. n. 
118/2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 31.07.2024 si è provveduto alla verifica 
della salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del d.lgs. n. 267 del 2000”; 

PRESO ATTO CHE: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 
finanza locale; 

 con determinazione n. 12 del 14.03.2025 il responsabile dell’area economico finanziaria ha 
effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili, verificando la 
corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 
2024 con le risultanze del conto del bilancio; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 26/03/2025 con la quale si è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio 2024 e da 
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 
comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità 
all'art. 228 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

DATO ATTO che con la medesima deliberazione di Giunta Comunale è stato operato, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei residui 
attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 18, 
comma 1, lett. b), del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno 
successivo il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 09.04.2025 avente ad oggetto “Approvazione 
dello schema di rendiconto della gestione 2024 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale 
al rendiconto della gestione 2024”; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA 
 
 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 approvato dalla Giunta, redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011 - che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A-Allegato 10 del D.Lgs. 118/2011) - 
e composto dai seguenti documenti: 

1. Conto del bilancio entrate; 
2. Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli); 
3. Conto del bilancio spese; 
4. Riepilogo generale delle spese per missioni; 
5. Conto del bilancio spese (riepilogo titoli); 
6. Quadro generale riassuntivo; 
7. Equilibri di bilancio; 
8. Stato patrimoniale; 
9. Prospetto dimostrativo risultato di amministrazione; 
10. Elenco analitico risorse accantonate – Allegato A/1; 
11. Elenco analitico risorse vincolate – Allegato A/2; 
12. Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti – Allegato A/3; 
13. Composizione per missioni e programmi FPV; 
14. Composizione accantonamento FCDE; 
15. Prospetto entrate per titoli, tipologie, categorie; 
16. Spese correnti per macroaggregati – impegni; 
17. Spese correnti per macroaggregati – pagamenti competenza; 
18. Spese correnti per macroaggregati – pagamenti residui; 
19. Spese capitale e att finanz per macroaggregati – impegni; 
20. Spese capitale e att finanz per macroaggregati - pagamenti competenza; 
21. Spese capitale e att finanz per macroaggregati - pagamenti residui; 
22. Rimborso prestiti per macroaggregati; 
23. Conto terzi e partite di giro per macroaggregati; 
24. Riepilogo spese per titoli e macroaggregati; 
25. Accertamenti imputati all’anno successivo; 
26. Impegni imputati all’anno successivo; 
27. Conto del bilancio spese – utilizzo di contributi e traf da parte di org com; 
28. Conto del bilancio spese – funzioni delegate dalle regioni; 
29. Parametri enti strutturalmente deficitari; 

 

DATO ATTO CHE allo schema di rendiconto approvato risultano allegati i seguenti ulteriori 
documenti, costituenti parte integrante e sostanziale del medesimo: 

 Allegato B.1 - Prospetto dati SIOPE entrata 2024; 
 Allegato B.2 - Prospetto dati SIOPE uscita 2024; 
 Allegato C- Residui attivi conservati – provenienti da residui e competenza 2024; 
 Allegato D - Residui passivi conservati – provenienti da residui e competenza 2024; 
 Allegato E - Residui attivi eliminati – provenienti da residui e competenza 2024; 
 Allegato F - Residui passivi eliminati – provenienti da residui e competenza 2024; 
 Allegato G - Crediti dubbia esazione insussistenti cancellati anche da stato 

patrimoniale; 
 Allegato H - Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell’ente nell’anno 2024 (articolo 16, comma 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 
138); 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 4 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 Allegato I - Determina di parificazione dei conti presentati dagli agenti contabili – anno 
2024; 

 Allegato L.1 – Attestazione assenza debiti fuori bilancio – Responsabile Area AA.GG.; 
 Allegato L.2 – Attestazione assenza debiti fuori bilancio – Responsabile Area 

Economico-Finanziaria; 
 Allegato L.3 – Attestazione assenza debiti fuori bilancio – Responsabile Area Tecnico 

Manutentiva; 
 Allegato L.4 – Attestazione assenza debiti fuori bilancio – Responsabile Area 

Demografici; 
 Allegato M - Nota informativa di verifica dei debiti e crediti reciproci; 
 Allegato N – Indicatore tempestività dei pagamenti anno 2024 DPCM 22.09.2014; 
 Allegato O - Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio);  
 Allegato P - Indirizzi internet di pubblicazione bilanci gruppo “amministrazione 

pubblica”; 
  (Allegato Q - Delibera di CC n. 25 del 31.07.2024 Salvaguardia equilibri);  
 Allegato R – Contabilità economico patrimoniale semplificata al 31/12/2024); 
 Allegato S – Relazione obiettivi per il sociale 2024 
 Allegato T - Relazione sulla gestione esercizio 2024; 

 

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto 2024 approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 36 del 09.04.2025, comprensivo dei relativi allegati, è stato inviato all’Organo di 
Revisione in data 09/04/2024; 

EVIDENZIATO CHE l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2024 con quelli delle scritture contabili dell'Ente e con 
quelli del conto del Tesoriere, e ha espresso parere favorevole con verbale, registrato al protocollo 
dell’Ente n. 1606 del 10.04.2025, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.lgs. n. 267/2000 (Allegato U - 
Relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d) del D.lgs. n. 
267/2000); 

PRESO ATTO, inoltre, che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della 
relazione dell’Organo di Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali in data 10/04/2025, nel 
rispetto dei tempi e delle modalità previste dal vigente regolamento di contabilità interno; 

DATO ATTO CHE il conto del bilancio anno 2024 evidenzia un risultato di amministrazione al 
31.12.2024 di € 1.255.027,56, come di seguito precisato: 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 5 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 

RILEVATO CHE ai sensi dell’art.1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
bilancio 2019) gli enti locali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell'esercizio non negativo e che tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della 
verifica degli equilibri allegato al rendiconto; 

EVIDENZIATO CHE il suddetto prospetto degli equilibri prevede tre distinti valori, 
rispettivamente indicati alle voci W1 (risultato di competenza), W2 (Equilibrio di bilancio) e W3 
(equilibrio complessivo), valori che rappresentano la somma dei corrispondenti valori di parte 
corrente (voci O1, O2 e O3) e di parte capitale (voci Z1, Z2 e Z3); 

DATO ATTO CHE, come evidenziato dalla Commissione Arconet, nella seduta dell'11 dicembre 
2019, per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo: 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 6 - Comune di CAMPARADA 
 
 

- gli enti locali devono obbligatoriamente conseguire un saldo di competenza (W/1) non negativo; 
- gli enti locali devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W/2) (che rappresenta 
l’effettiva capacità dell’ente di garantire a consuntivo la copertura integrale, oltre che agli impegni e 
al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio) 
mostrando un trend migliorativo rispetto a quello registrato al 31.12 dell’anno precedente,  
- l’equilibrio complessivo (W3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione 
complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione; 

RILEVATO tuttavia che per effetto dell’art.1, comma 785 della Legge di bilancio 2025, a 
decorrere dall’anno 2025 per gli enti locali l’equilibrio di cui all’articolo 1, comma 821, della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) è rispettato: 
- in presenza di un saldo di competenza (W/1) non negativo; 
- in presenza in un equilibrio di bilancio (W2) non negativo: non è infatti più sufficiente “tendere” 
al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), mostrando un trend migliorativo; 
 
VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta 
dal prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 
dell'esercizio 2024 evidenzia:  

- un risultato di competenza pari a € 767.173,35 (W1 - non negativo);  
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio pari ad € 591.891,26 (W2 – non negativo e migliorativo 

rispetto a quello registrato al 31.12.2023 pari ad € 220.938,06); 
- il rispetto dell’equilibrio complessivo (W3 pari ad € 643.052,17); 

RICHIAMATO l'art. 232 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti (tra cui è compreso il Comune di Camparada) possono non 
tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

PRESO ATTO CHE con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 03.08.2021 questo 
Comune ha optato per la facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e di 
cui all’art. 233 bis comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una 
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024 redatta con modalità semplificate individuate con 
D.M. 11 novembre 2019; 

RILEVATO CHE lo stato patrimoniale anno 2024 evidenzia un patrimonio netto pari ad € 
5.992.182,93 così suddiviso: 

o Fondo di dotazione: € 98.541,80; 
o Riserve da permessi di costruire: € 158.932,13; 
o riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 

culturali: € 1.457.853,92 
o Risultati economici di esercizi precedenti: 4.276.855,08 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTI: 

- Il D.lgs. 267/2000; 

- Il D.lgs. 118/2011; 

- Il vigente regolamento di contabilità interno; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 7 - Comune di CAMPARADA 
 
 

Il Consigliere Mariangela Beretta rende la dichiarazione di voto in forma verbale, anticipando 
l’astensione dal voto, che motiva fornendo spiegazioni in merito alla gestione relativa alla prima 
parte dell’esercizio 2024. 

 
Il Consigliere Fabio Barbieri rende la dichiarazione di voto anticipando il voto favorevole. La 
dichiarazione di voto, dopo la lettura in seduta consiliare, viene depositata per essere allegata al 
presente verbale. 
 

Con n. 7 voti favorevoli e n. 2 voti astenuti (Consigliere Mariangela Beretta e Consigliere Maurizio 
Cinquaroli) espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE il Rendiconto di gestione per l’anno 2024, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 del D.lgs. 118/2011 (Allegato A-Allegato 10 del D.Lgs. 118/2011) e composto dai 
seguenti documenti: 

1. Conto del bilancio entrate; 
2. Conto del bilancio entrate (riepilogo titoli); 
3. Conto del bilancio spese; 
4. Riepilogo generale delle spese per missioni; 
5. Conto del bilancio spese (riepilogo titoli); 
6. Quadro generale riassuntivo; 
7. Equilibri di bilancio; 
8. Stato patrimoniale; 
9. Prospetto dimostrativo risultato di amministrazione; 
10. Elenco analitico risorse accantonate – Allegato A/1; 
11. Elenco analitico risorse vincolate – Allegato A/2; 
12. Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti– Allegato A/3; 
13. Composizione per missioni e programmi FPV; 
14. Composizione accantonamento FCDE; 
15. Prospetto entrate per titoli, tipologie, categorie; 
16. Spese correnti per macroaggregati – impegni; 
17. Spese correnti per macroaggregati – pagamenti competenza; 
18. Spese correnti per macroaggregati – pagamenti residui; 
19. Spese capitale e att finanz per macroaggregati – impegni; 
20. Spese capitale e att finanz per macroaggregati - pagamenti competenza; 
21. Spese capitale e att finanz per macroaggregati - pagamenti residui; 
22. Rimborso prestiti per macroaggregati; 
23. Conto terzi e partite di giro per macroaggregati; 
24. Riepilogo spese per titoli e macroaggregati; 
25. Accertamenti imputati all’anno successivo; 
26. Impegni imputati all’anno successivo; 
27. Conto del bilancio spese – utilizzo di contributi e traf da parte di org com; 
28. Conto del bilancio spese – funzioni delegate dalle regioni; 
29. Parametri enti strutturalmente deficitari. 

DI APPROVARE, inoltre, i seguenti ulteriori documenti, costituenti parte integrante e sostanziale 
dello schema di rendiconto: 

 Allegato B.1 - Prospetto dati SIOPE entrata 2024; 
 Allegato B.2 - Prospetto dati SIOPE uscita 2024; 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 8 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 Allegato C- Residui attivi conservati – provenienti da residui e competenza 2024; 
 Allegato D - Residui passivi conservati – provenienti da residui e competenza 2024; 
 Allegato E - Residui attivi eliminati – provenienti da residui e competenza 2024; 
 Allegato F - Residui passivi eliminati – provenienti da residui e competenza 2024; 
 Allegato G - Crediti dubbia esazione insussistenti cancellati anche da stato 

patrimoniale; 
 Allegato H - Elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

dell’ente nell’anno 2024 (articolo 16, comma 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 
138); 

 Allegato I - Determina di parificazione dei conti presentati dagli agenti contabili – anno 
2024; 

 Allegato L.1 – Attestazione assenza debiti fuori bilancio – Responsabile Area AA.GG.; 
 Allegato L.2 – Attestazione assenza debiti fuori bilancio – Responsabile Area 

Economico-Finanziaria; 
 Allegato L.3 – Attestazione assenza debiti fuori bilancio – Responsabile Area Tecnico 

Manutentiva; 
 Allegato L.4 – Attestazione assenza debiti fuori bilancio – Responsabile Area 

Demografici; 
 Allegato M - Nota informativa di verifica dei debiti e crediti reciproci; 
 Allegato N – Indicatore tempestività dei pagamenti anno 2024 DPCM 22.09.2014; 
 Allegato O - Piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 
 Allegato P - Indirizzi internet di pubblicazione bilanci gruppo “amministrazione 

pubblica”; 
 Allegato Q - Delibera di CC n. 25 del 31.07.2024 Salvaguardia equilibri; 
 Allegato R – Contabilità economico patrimoniale semplificata al 31/12/2024; 
 Allegato S – Relazione obiettivi per il sociale 2024 
 Allegato T - Relazione sulla gestione esercizio 2024; 
 Allegato U - Relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera d) del D.lgs. n. 267/2000. 
 
DI ACCERTARE CHE il conto del bilancio anno 2024 evidenzia un risultato di amministrazione 
di € 1.255.027,56 come di seguito determinato: 



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 9 - Comune di CAMPARADA 
 
 

 

DI ACCERTARE CHE lo stato patrimoniale anno 2024 evidenzia un patrimonio netto pari ad € 
5.992.182,93 così suddiviso: 

o Fondo di dotazione: € 98.541,80; 
o Riserve da permessi di costruire: € 158.932,13; 
o riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni 

culturali: € 1.457.853,92 
o Risultati economici di esercizi precedenti: 4.276.855,08 

 
DI DARE ATTO CHE, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 
dell'esercizio 2024 evidenzia:  



Deliberazione del Consiglio Comunale N. 14 del 30-04-2025 - Pag. 10 - Comune di CAMPARADA 
 
 

- un risultato di competenza pari a € 767.173,35 (W1 - non negativo);  
- il rispetto dell’equilibrio di bilancio pari ad € 591.891,26 (W2 – non negativo e migliorativo 

rispetto a quello registrato al 31.12.2023 pari ad € 220.938,06); 
- il rispetto dell’equilibrio complessivo (W3 pari ad € 643.052,17). 

DI APPROVARE, inoltre, i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del 
consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione, parificati con determinazione del 
Responsabile del Servizio finanziario n. 12 del 14/03/2025, da trasmettere alla Corte dei Conti ai 
sensi degli artt. 93 e 233 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nonché da pubblicare nell’apposita 
sezione di amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

DI DARE ATTO CHE, questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 
deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 
2018, risulta non deficitario. 

DI DARE ATTO del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2024, di cui all’art. 1, 
comma 557 della 296/2006, anche in considerazione della nuova capacità assunzionale definita ai 
sensi dell’art. 33 del D.L. 34/2019 (decreto crescita) e del successivo decreto applicativo del 
17.03.2020. 

DTRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2024 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016.  

Successivamente, con n. 7 voti favorevoli e n. 2 voti astenuti (Consigliere Mariangela Beretta e 
Consigliere Maurizio Cinquaroli) espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Cogliati Maria Luisa Dott.ssa PRUSSIANI  CHIARA 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 


